
 



 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «БИБЛИОТЕКА» 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. Ю. ГАГАРИНА 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

«Александр  Солженицын. Личность. 
Творчество. Время» 

 
Библиографический указатель 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Новочебоксарск  
2018 



 

ББК 

91.9: 83 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
Александр  Солженицын. Личность. Творчество. Время: 

библиографический указатель / сост. Р. В. Белова ; 
Центральная библиотека им. Ю. Гагарина, 
Информационно-библиографический отдел. – 

Новочебоксарск, 2018. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

© МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «БИБЛИОТЕКА», 2018 



От составителя 

11 декабря 2018 года исполняется 100 лет со дня рождения А. 

И. Солженицына — русского писателя, драматурга, поэта, 

общественного и политического деятеля, лауреата Нобелевской 

премии по литературе (1970), в связи с чем 2018 год объявлен 39-й 

сессией ЮНЕСКО «годом Солженицына». 

А. И. Солженицын представляет собой фигуру уникальную для 

своего времени, который отстаивал свой особый взгляд на жизнь. 

Его взгляды порой радикально расходились с общепринятыми, а 

конфликты личных убеждений с официальной властью привели его 

к гонениям, преследованиям и репрессиям. Его называют 

писателем-пророком, занявшим классическую для русской 

литературы дидактическую позицию. Солженицын — крупнейший 

мыслитель последней четверти ХХ и начала XXI века, чьи 

сочинения на фоне литературы социалистического реализма 1950-

х—1960-х годов выделялись художественными достоинствами и 

гражданской смелостью.  

Настоящий библиографический указатель подготовлен 

сотрудниками ИБО ЦБ им. Ю. Гагарина. 

Отбор литературы производился путем просмотра базы данных 

«Книги», «Статьи», каталогов и картотек  МБУ «Библиотека»  

г. Новочебоксарска. 

Указатель включает сведения о книжных изданиях 

произведений А. И. Солженицына и статьях из периодических 

изданий, посвящённых его жизни и творчеству начиная с 1990 г. 

Структурно указатель состоит из двух разделов: 

1. Издания произведений А. И. Солженицына. 

2. Литература о жизни и творчестве А. И. Солженицына. 

Первый раздел включает сведения о собраниях сочинений, 

сборниках и изданиях отдельных произведений, о сборниках и 

книгах других авторов, в которых были опубликованы 

произведения А. И. Солженицына. Представлены описания 

выпусков книжных серий, редактированных и основанных 

Солженицыным. 

Во втором разделе отражены издания критических работ, 

отражающие полемику вокруг творчества, общественной 



 2 

деятельности и мировоззренческих взглядов Солженицына, и 

литературоведческих трудов о писателе. 

Расположение материала внутри разделов – в алфавите 

авторов и заглавий. В издание вошли произведения, 

опубликованные в литературных журналах «Новый мир», «Наш 

современник», «Роман-газета», «Нева» и других периодических 

изданиях. 

Вспомогательный аппарат издания состоит из указателя 

заглавий произведений писателя, в который включены названия 

рассказов, повестей, очерков, статей, лекций, заметок, а также 

интервью и выступлений писателя. В именном указателе 

представлены составители, редакторы, авторы критических работ, 

а также все те, кто упоминается в библиографических описаниях. 

Для каждой библиографической записи указаны места 

хранения изданий в фондах МБУ «Библиотека». Указатель 

предназначен для широкого круга пользователей: библиографов, 

литературоведов, историков и почитателей творчества А. И. 

Солженицына. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Исповедь чистой души 

Написана по просьбе Нобелевского Комитета Опубликована в 

Сборнике «Нобелевские лауреаты» за 1970 год: "LES PRIX NOBEL 

EN 1970". Stockholm, 1971 

 

Я родился в 1918 году, 11 декабря, в Кисловодске. Отец мой, 
студент филологического отделения Московского университета, не 

окончил курса, так как пошёл добровольцем на войну 1914 г. От 

стал артиллерийским офицером на германском фронте, провоевал 

всю войну, умер летом 1918 г., ещё за полгода до моего рождения. 

Воспитывала меня мать, она была машинисткой и 
стенографисткой в г. Ростове-на-Дону, где и прошли всё моё 

детство и юность. Там я кончил в 1936 г. среднюю школу. Ещё с 

детства я испытывал никем не внушенное мне тяготение к 

писательству и писал много обычного юного вздора, в 30-е годы 

делал попытки печататься, но нигде не были мои рукописи 

приняты. Я намеревался получить литературное образование, но в 
Ростове не было такого, как я хотел, а уехать в Москву не 

позволяло одиночество и болезнь моей матери, да и наши 

скромные средства. Поэтому я поступил на математическое 

отделение Ростовского университета: к математике у меня были 

значительные способности, она мне легко давалась, но жизненного 
призвания в ней не было. Однако она сыграла благодетельную роль 

в моей судьбе, по крайней мере дважды она спасла мне жизнь: 

вероятно, я не пережил бы восьми лет лагерей, если бы как 

математика меня не взяли на четыре года на так называемую 

«шарашку»; и в ссылке мне разрешили преподавать математику и 

физику, что облегчило жизнь и дало возможность заниматься 
писательской работой. Если бы я получил литературное 

образование, вряд ли я уцелел бы в своих испытаниях: я 

подвергался бы большим ограничениям. Правда, позже я начинал 

и его: с 1939 и до 1941 года параллельно физмату учился также на 

заочном отделении Московского института Истории-Философии-

Литературы. 
В 1941 г. за несколько дней до начала войны я окончил 

физмат Ростовского университета. С начала её из-за ограничений 

по здоровью я попал ездовым обоза и в нём провёл зиму 1941-42 

года, лишь потом, опять-таки благодаря математике, был 

переведен в артиллерийское училище и кончил его сокращённый 
курс в ноябре 1942 г. С того момента я был назначен командиром 

разведывательной артиллерийской батареи и в этой должности 

непрерывно провоевал, не уходя с передовой, до моего ареста в 



 4 

феврале 1945 г. Произошло это в Восточной Пруссии, странным 

образом связанной с моей судьбой: ещё в 1937 году, студентом 1-го 

курса, я избрал для описания «Самсоновскую катастрофу» 1914 г. в 

Восточной Пруссии, изучал материалы по ней — а в 1945 году и 

своими ногами пришёл в те места. (Как раз сейчас, осенью 70, та 
книга, «Август Четырнадцатого», окончена) 

Арестован я был на основании цензурных извлечений из моей 

переписки со школьным другом в 1944–45 годах, главным образом 

за непочтительные высказывания о Сталине, хотя и упоминали мы 

его под псевдонимом. Дополнительным материалом «обвинения» 
послужили найденные у меня в полевой сумке наброски рассказов 

и рассуждений. Всё же их не хватало для «суда», и в июле 1945 г. я 

был «осуждён» по широко принятой тогда системе — заочно, 

решением ОСО (Особого Совещания НКВД), к 8 годам лагерей (это 

считалось тогда смягчённым приговором). 

Приговор я отбывал сперва в исправительно-трудовых лагерях 
смешанного типа (описанного в пьесе «Олень и шалашовка»). 

Затем, в 1946 г., как математик был востребован оттуда в систему 

научно-исследовательских институтов МВД—МГБ и в таких 

«спецтюрьмах» («Круг первый») провёл середину своего срока. В 

1950 г. был послан в новосозданные тогда особые лагеря для одних 
политических. В таком лагере в г. Экибастузе в Казахстане («Один 

день Ивана Денисовича») работал чернорабочим, каменщиком, 

литейщиком. Там у меня развилась раковая опухоль, 

оперированная, но недолеченная (характер её узнался лишь 

позже). 

С передержкой на месяц после 8-летнего срока пришло — без 
нового приговора и даже без «постановления ОСО», 

административное распоряжение: не освободить меня, а 

направить на вечную ссылку в Кок-Терек (юг Казахстана). Это не 

было особой мерой по отношению ко мне, а очень 

распространённым тогда приёмом. С марта 1953 года (5 марта, в 
день объявленной смерти Сталина, я первый раз был выпущен из 

стен без конвоя) до июня 1956 г. я отбывал эту ссылку. Здесь у 

меня быстро развился рак, и в конце 1953 г. я был уже на рубеже 

смерти, лишённый способности есть, спать и отравленный ядами 

опухоли. Однако, отпущенный на лечение в Ташкент, я в 

тамошней раковой клинике был в течение 1954 года излечен 
(«Раковый корпус», «Правая кисть»). Все годы ссылки я преподавал 

в сельской школе математику и физику и, при своей строго 

одинокой жизни, тайком писал прозу (в лагере, на память, мог 

писать только стихи). Мне удалось её сохранить и привезти с собой 

из ссылки в европейскую часть страны, где я продолжал так же 



 5 

заниматься внешне — преподаванием, тайно — писанием, сперва 

во Владимирской области («Матрёнин двор»), затем в Рязани. 

Все годы, до 1961, я не только был уверен, что никогда при 

жизни не увижу в печати ни одной своей строки, но даже из 

близких знакомых почти никому не решался дать прочесть что-
либо, боясь разглашения. Наконец, к сорока двум годам, такое 

тайное писательское положение стало меня очень тяготить. 

Главная тяжесть была в невозможности проверять свою работу на 

литературно развитых читателях. В 1961 году, после XXII съезда 

КПСС и речи Твардовского на нём, я решился открыться: 
предложить «Один день Ивана Денисовича». Такое самооткрытие 

казалось мне тогда — и не без основания — очень рискованным: 

оно могло привести к гибели всех моих рукописей и меня самого. 

Тогда обошлось счастливо: А.Т. Твардовскому, в ходе долгих 

усилий, удалось через год напечатать мою повесть. Но почти сразу 

же печатание моих вещей было остановлено, были задержаны и 
пьесы мои и (в 1964 г.) роман «В круге первом», в 1965 г. он был 

изъят вместе с моим архивом давних лет — и в те месяцы мне 

казалось непростительной ошибкой, что я открыл прежде времени 

свою работу и так не доведу её до конца. 

Даже событий, уже происшедших с нами, мы почти никогда 
не можем оценить и осознать тотчас, по их следу, тем более 

непредсказуем и удивителен оказывается для нас ход событий 

грядущих.  

 

 

 

 
 

 

 

 



 6 

1. Издания произведений А. И. Солженицына 
1.1. Собрания сочинений 

1. Солженицын, А. И. Собрание сочинений : в 9-ти т. /  

А. И. Солженицын. - Москва : Терра. - 1999 
Т. 1 : Рассказы 1958-1999. - 624 с.  

Т. 2 : В круге первом : роман. - 833 с.  

Т. 3 : Раковый корпус : повесть. - 512 с. 

Экземпляры: 4ф(1), 6ф(1), 8ф(1). 

 
2. Солженицын, А. И. Собрание сочинений : в 7-ми томах /  

А. И. Солженицын. - Москва : Инком НВ. - 1991 

Т. 1 : В круге первом. Кн. 1. - Москва, 1991. - 384 с.  

Т. 2 : В круге первом. Кн. 2. - Москва, 1991. - 384 с. 

т. 3 : Рассказы. - Москва, 1991. - 384 с. 

т. 4 : Раковый корпус. - 464 с. 
Т. 5 : Архипелаг Гулаг. Кн. 1. - Москва, 1991. - 544 с. 

Т. 6 : Архипелаг Гулаг. Кн. 2. - Москва, 1991. - 576 с. 

Т. 7 : Архипелаг Гулаг. Кн. 3. - Москва, 1991. - 528 с. 

Экземпляры: 9ф(1). 

 
3. Солженицын, А. И. Малое собрание сочинений /  

А. И. Солженицын. - Москва : Инком НВ. - 1991 

Т. 1 : В круге первом : роман. Кн. 1. - 1991. - 380 с.   

Т. 2 : В круге первом : роман. Кн. 2. - 1991. – 369 с.  

Т. 3 : Рассказы : сборник. - 1991. - 287 с. – Содерж.: Один день 

Ивана Денисовича ; Матренин двор ; Крохотки ; Правая кисть ; 
Случай из станции Кочетовка ; Для пользы дела ; Захар-Калита ; 

Как жаль ; Пасхальный крестный ход. 

Т. 4 : Раковый корпус : повесть. - 1991. - 462 с. 

Т. 5 : Архипелаг Гулаг 1918-1956 : опыт художественного 

исследования. Ч. 1-2. - 1991. - 431 с. ; 1л. портр. 
Т. 6 : Архипелаг Гулаг 1918-1956 : опыт художественного 

исследования. Ч. III-IV. - 1991. - 430 с. 

Т. 7 : Архипелаг Гулаг 1918-1956 : опыт художественного 

исследования. Ч. 5-6-7. - 1991. - 383 с. Экземпляры: 1ф(1), ЦБ(1), 

8ф(1), 3ф(1), 3ф(2), 4ф(1), 6ф. 

 
4. Солженицын, А. И. Публицистика : в 3-х т. / А. И. Солженицын. 

- Ярославль : Верхне-Волжское книжное издательство. - 1995 

Т. 1. - 1995. - 720 с.  

Т. 2. - 1996. - 624 с. 

Т. 3. - 1997. - 560 с. Экземпляры: ЦБ(1). 



 7 

1.2. Сборники произведений 

5. Солженицын, А. И. Военное : повести, рассказы / Александр 

Солженицын. - Санкт-Петербург : Амфора, 2015. - 381 с. - (Великая 

Победа). – Содерж.: Люби революцию ; Случай на станции ; 

Кочетовка ; Все равно ; Желябугские выселки ; Адлиг Швенкиттен ; 

Старое ведро ; К 50-летию победы в советско-германской войне. 
Экземпляры: 4ф(1). 

 

6. Солженицын, А. И. Колокол Углича : рассказы, крохотки, повесть 

/ А. И. Солженицын. - Москва : Вагриус, 2003. - 588 с.  

Экземпляры: всего: ЦБ(1). 
 

7. Солженицын, А. И. Колокол Углича : рассказы, крохотки, повесть 

/ А. И. Солженицын. - Москва : Вагриус, 2004. - 591 с. 

Экземпляры: 3ф(1), 4ф(1). 

 

8. Солженицын, А. И. Матренин двор : рассказы / А. И. 
Солженицын. - Москва : Детская литература, 2010. - 222 с. - 

(Школьная библиотека). – Содерж.: Один день Ивана Денисовича ; 

Матренин двор ; Дыхание ; Утенок ; Отраженье в воде ; Гроза в 

горах ; Шарик ; Способ двигаться. Экземпляры: 1ф(1). 

 
9. Солженицын, А. И. Матренин двор : рассказы / Александр 

Солженицын ; художник В. Бритвин ; [авт. предисл. Л. И. 

Сараскина]. - Москва : Детская литература, 2014. - 222 с. : ил. - 

(Школьная библиотека).  Экземпляры: 8ф(1). 

 

10. Солженицын, А. И. Матренин двор : рассказы / А. И. 
Солженицын ; авт. предисл. Л. И. Сараскина ; худож. В. Бритвин. - 

Москва : Детская литература, 2008. - 221 с. : ил. - (Школьная 

библиотека).  Экземпляры: 4ф(1). 

 

11. Солженицын, А. И. Матренин двор : рассказы / А. И. 

Солженицын ; худож. В. Г. Бритвин. - Москва : Детская 
литература, 2009. - 221 с. - (Школьная библиотека). Экземпляры: 

8ф(1). 

В книгу входят рассказы "Один день Ивана Денисовича", 

"Матренин двор" и цикл миниатюр "Крохотки". Для старшего 

школьного возраста. 
 

12. Солженицын, А. И. Матренин двор : рассказы / А. И. 

Солженицын ; худ. В. Г. Бритвин ; авт. предисл. Л. И. Сараскина. - 



 8 

Москва : Детская литература, 2007. - 221 с. : ил. - (Школьная 

библиотека). - В изд. сохранены авторские орфография и 

пунктуация.  Экземпляры: 1ф(1), 4ф(1). 

 

13. Солженицын, А. И. На возврате дыхания : избранная 
публицистика / А. И. Солженицын. - Москва : Вагриус, 2004. - 419 

с. Экземпляры: ЦБ(1). 

Слово "самоиздат", прочно вошедшее в русский словарь второй 

половины XX века, напрямую связано с именем А. И. 

Солженицына. Он был одним из первых, кто, распространяя свои 
тексты в десятках слепых машинописных копий, сумел донести их 

до тысяч думающих людей. "Жить не по лжи!", "Образованщина", 

"Если не жалеть быть слепым" - эти фразы ушли в народ и стали 

крылатыми. Читая публицистику Солженицына, невольно 

вспоминаешь двух "Пророков" - пушкинского и лермонтовского. 

Его глагол всегда жжёт. И за это в писателя не раз бросали бешено 
камнями - как слева, так и справа. Но Солженицын всегда 

оставался верен - и равен - самому себе... 

 

14. Солженицын, А. И. Наконец-то революция : главы из книги 

"Красное колесо" / Александр Солженицын. - Екатеринбург : У-
Фактория ; Москва : АСТ, 2009. - 696 с. Экземпляры: 9ф(1). 

 

15. Солженицын, А. И. Не стоит село без праведника : повести и 

рассказы / А. И. Солженицын. - Москва : Книжная палата, 1990. - 

573 с. - (Популярная библиотека. Библиотечная серия). 

Экземпляры: ЦБ(2), 1ф(1), 2ф(1), 3ф(1), 4ф(1). 
 

16. Солженицын, А. И. Один день Ивана Денисовича : рассказы 60 

- х годов / А. И. Солженицын. - Санкт-Петербург : Азбука-

классика, 2001. - 352 с. Экземпляры: 9ф(1), 4ф(1), 6ф(1). 

 
17. Солженицын, А. И. Один день Ивана Денисовича ; Матренин 

двор / А. И. Солженицын. - Санкт-Петербург : Азбука, 1999. - 191 

с.  Экземпляры: ЦБ(1). 

 

18. Солженицын, А. И. Один день Ивана Денисовича : рассказы / 

А. Солженицын. - Санкт-Петербург : Азбука ; Санкт-Петербург : 
Азбука-Аттикус, 2014. - 352 с. - (Мировая классика). Экземпляры: 

8ф(1), 4ф(1). 

 

19. Солженицын, А. И. Один день Ивана Денисовича : рассказы / 

А. И. Солженицын. - Москва : Русский путь, 1997. - 176 с. 
Экземпляры: ЦБ(1). 



 9 

 

20. Солженицын, А. И. Один день Ивана Денисовича : рассказы 

60-х годов / А. И. Солженицын. - Москва : Азбука-классика, 2001. - 

352 с. Экземпляры: ЦБ(2), 1ф(1), 2ф(2), 3ф(1), 4ф(1), 6ф(1), 8ф(1), 

9ф(1), СКЛ(1). 
 

21. Солженицын, А. И. Рассказы / Александр Солженицын. - 

Москва : ACT, 2016. - 384 с. ; 21 см. - (Русская классика). - 

Содерж.: Один день Ивана Денисовича ; Матренин двор ; Правая 

кисть ; Случай на станции Кочетовка ; Для пользы дела ; Захар-
Калита ; Как жаль ; Пасхальный крестный ход ; Дыхание ; Озеро 

Сегден ; Утенок ; Прах поэта ; Вязовое бревно ; Отраженье в воде ; 

Гроза в горах ; Город на Неве ; Шарик ; Способ двигаться ; Старое 

ведро ; На родине Есенина ; Колхозный рюкзак ; Костер и муравьи 

; Мы-то не умрем ; Приступая ко дню ; Путешествуя вдоль Оки ; 

Молитва ; Лиственница ; Молния ; Колокол Углича ; Колокольня ; 
Старение ; Позор ; Лихое зелье ; Утро ; Завеса ; В сумерки ; 

Петушье пенье ; Ночные мысли ; Поминовение усопших ; Молитва 

о России.  

Экземпляры: 3ф(1). 

 
22. Солженицын, А. И. Рассказы / Александр Солженицын. - 

Москва : Современник, 1990. - 302 с. : 1 л. портр.  Экземпляры: 

6ф(1), ЦБ(1), 4ф(2). 

 

23. Солженицын, А. И. Рассказы ; Крохотки : художественная лит-

ра / А. И. Солженицын. - Москва : АСТ, 2008. - 729 с. - (Золотой 
фонд мировой классики). Экземпляры: 1ф(1). 

 

24. Солженицын, А. И. Рассказы / А. И. Солженицын. - Москва : 

Современник, 1989. - 302 с. Экземпляры: ЦБ(2), 9ф(1), 3ф(1), 1ф(2), 

2ф(1). 
 

25. Солженицын, А. И. Рассказы и крохотки : рассказы / А. 

Солженицын. - Москва : Аст ; Москва : Астрель, 2012. - 458 с. - 

(Внеклассное чтение). Экземпляры: 3ф(1). 

1.3. Издания отдельных произведений 

26. Солженицын, А. И. Архипелаг Гулаг 1918-1956 : опыт 

художественного исследования / А. И. Солженицын. - Москва : 

Советский писатель : Новый мир. 

Т. 1. - 1990. - 590 с.  



 10 

Т. 2. - 1990. - 640 с. 

Т. 3. - 1990. - 576 с.  

Экземпляры: ЦБ(1), 1ф(1) 
«Архипела  г ГУЛА Г» - художественно-историческое 

произведение Александра Солженицына о репрессиях в СССР 
в период с 1918 по 1956 годы. Основано на рассказах 

очевидцев со всего СССР, документах и личном опыте автора. 

ГУЛАГ - аббревиатура от Главное Управление ЛАГерей, 

название «Архипелаг ГУЛАГ» - аллюзия на «Остров Сахалин» А. 

П. Чехова. «Архипелаг ГУЛАГ» был написан Солженицыным в 
СССР тайно в период с 1958 до 1968 года (закончен 22 

февраля 1967 года), первый том опубликован в Париже в 

декабре 1973 года. 

 

27. Солженицын, А. И. Архипелаг Гулаг, 1918-1956 : опыт 

художественного исследования: в 3-х книгах / Александр 
Солженицын ; худож. Р. М. Сайфулин. - Екатеринбург : У-

Фактория. – 2009. 

ч. I-II. - 2009. - 551 с. : фот., портр. автора   

ч. III-IV. - 2009. - 560 с. : фот., портр. автора 

ч. V-VII. - 2009. - 631 с. : портр. автора. - Именной. указ.: с. 522-
627. Экземпляры: 9ф(1). 

 

28. Солженицын, А. И. Архипелаг Гулаг. 1918-1956 : опыт 

художественного исследования / А. И. Солженицын. - Москва : 

ПРОЗАиК. – 2009. 

т. 1. Ч. 1-2 / ред. Н. Д. Солженицына. - 2009. - 589 с. : фот.   
т. 2. Ч. 3-4 / ред. Н. Д. Солженицына. - 2009. - 637 с. : фот. 

т. 3. Ч. 5-7 / ред. Н. Д. Солженицына. - 2009. - 684 с. : фот.   

Экземпляры: 3ф(1), СКЛ(1) 

Документально-художественная эпопея о репрессиях, лагерях и 

тюрьмах Советского Союза. 
 

29. Солженицын, А. И. Архипелаг Гулаг. Ч.1-2 / А. И. Солженицын. 

- Москва : Инком НВ, 1991. - 431 с.  

Ч.3-4 / А. И. Солженицын. - Москва : Инком НВ, 1991. - 432 с. 

Экземпляры: 2ф(1). 

 
30. Солженицын, А. И. Архипелаг Гулаг. 1918-1956. Опыт 

художественного исследования : [для ст. школ. возраста] : 

сокращенное издание / А. Солженицын ; [сокращение, вступ. ст., 

справ. аппарат Н. Д. Солженицыной; худож. Ю. В. Христич]. - 

Москва : Просвещение, 2011. - 512 с. : ил.   
Экземпляры: 3ф(1). 



 11 

 

31. Солженицын, А. И. Архипелаг Гулаг, 1918-1956 : опыт 

художественного исследования. ч. 1-2 / Александр Солженицын. - 

Москва : Астрель, 2009. - 552 с.  Экземпляры: 6ф(1) 

 
32. Солженицын, А. И. В круге первом / Александр Солженицын. - 

Москва : Новый мир. - 1990 

Кн. 1. - Москва, 1990. - 415 с. : портрет. Экземпляры: 4ф(1). 

 

33. Солженицын, А. И. В круге первом : [роман] / Александр 
Солженицын. - Москва : Дрофа ; Москва : Вече, 2003. - 767 с. - 

(Библиотека отечественной классики)  Экземпляры:  6ф(1). 

В книгу включен роман "В круге первом" А. И. Солженицына. В 

приложении к книге помещены отрывки из критической стать и 

о романе. 

 
34. Солженицын, А. И. В круге первом / А. И. Солженицын. - 

Москва : Книжная палата, 1990. - 591 с. - (Популярная 

библиотека). Экземпляры: ЦБ(1). 

 

35. Солженицын, А. И. В круге первом : роман / А. И. 
Солженицын. - Свердловск : Средне-Уральское книжное 

издательство, 1991. - 605 с. Экземпляры: ЦБ(4), 4ф(1), 1ф(2), 2ф(2), 

3ф(2). 

 

36. Солженицын, А. И. В круге первом : роман / А. И. 

Солженицын. - Москва : Современник, 1990. - 732 с. Экземпляры: 
6ф(3), 3ф(4), ЦБ(2), 1ф(2), 2ф(2), 4ф(1). 

 

37. Солженицын, А. И. В круге первом : роман / А. И. 

Солженицын. - Москва : Художественная литература, 1990. - 766 с. 

: портр.  
Экземпляры: ЦБ(2), 8ф(1), 2ф(1), 3ф(1), 4ф(1). 

 

38. Солженицын, А. И. Двести лет вместе : [в 2 ч.] / Александр 

Солженицын ; [ред. Н. Д. Солженицына]. - Москва : ПРОЗАиК. - 

2013. Экземпляры: 9ф(1). 

 
39. Солженицын, А. И. Двести лет вместе : [в 2 ч.] / Александр 

Солженицын ; [ред. Н. Д. Солженицына]. - Москва : ПРОЗАиК. - 

2013. - 542 с. Экземпляры: 9ф(1). 

 

40. Солженицын, А. И. Дороженька / А. И. Солженицын. - Москва : 
Вагриус, 2004. - 415 с. Экземпляры: ЦБ(1) 



 12 

Эта одна из самых исповедальных книг писателя - его рассказ о 

юности, войне, тюремном и лагерном опыте, о людях, с которыми 

сводила судьба, о выборе Пути и чувстве Родины, о внутренней 

свободе личности и человеческом достоинстве. Она создавалась за 

колючей проволокой, на нарах - тайком, с риском для жизни: 
найди надзиратель исписанный карандашом листок - да еще с 

таким текстом - и не имела бы Россия ни "Одного дня Ивана 

Денисовича", ни "Архипелага ГУЛага", ни "Красного Колеса"... В 

составивших этот том ранних произведениях А. И. Солженицына 

не только заложены основы его авторского стиля - в них уже 
поставлены те мучительные вопросы, разрешению которых он 

посвятил в дальнейшем всё свое творчество и свою жизнь. 

 

41. Солженицын, А. И. Письмо вождям Советского Союза : 

художественная лит-ра / А. И. Солженицын. - Париж : YMCA-

PRESS, 1998. - 52 с.  
 

42. Солженицын, А. И. Раковый корпус : повесть / Александр 

Солженицын. - Петрозаводск : Карелия, 1991. - 440 с.  

Экземпляры: 4ф(1). 

 
43. Солженицын, А. И. Раковый корпус : повесть / Александр 

Солженицын. - Москва : Современник, 1991. - 432 с.  Экземпляры: 

9ф(1), ЦБ(1), 2ф(1), 6ф(1). 

 

44. Солженицын, А. И. Раковый корпус : повесть / Александр 

Солженицын. - Москва : Новый мир, 1991. - 366 с. - (Библиотека 
журнала "Новый мир"). Экземпляры: 4ф(1). 

 

45. Солженицын, А. И. Раковый корпус : повесть / А. И. 

Солженицын. - Рига : Ракстниекс, 1991. - 416 с. Экземпляры: 

ЦБ(1). 
 

46. Солженицын, А. И. Россия в обвале / А. И. Солженицын. - 

Москва : Русский путь, 1998. - 208 с. Экземпляры: ЦБ(2), 1ф(1), 

2ф(1), 3ф(1), 4ф(1), 6ф(1), 9ф(1). 

 

47. Солженицын, А. И. "Русский вопрос" к концу ХХ века / А. И. 
Солженицын. - Москва : Голос, 1995. - 112 с.  Экземпляры: ЦБ(1). 

 

48. Солженицын, А. И. Царь. Столыпин. Ленин : из "Красного 

колеса" / Александр Исаевич Солженицын. - Москва : АСТ ; 

Екатеринбург : У-Фактория, 2008. - 623 с. - (Золотой фонд мировой 
классики).  Экземпляры: 6ф(1). 



 13 

 

49. Солженицын, А. И. Царь. Столыпин. Ленин : главы из книги 

"Красное колесо" / Александр Солженицын. - Екатеринбург : У-

Фактория ; Москва : АСТ, 2009. - 621 с. Экземпляры: 9ф(1). 

1.4. Сборники и книги других авторов, содержащие 
произведения А. И. Солженицына 

50. Мир литературы : издание в 7-ми книгах : для чтения в 5-11 кл. 
общеобразовательных школ, лицеев. Кн. 7 / сост. Т. Кизимова. - 

Москва : Про-Пресс ; Москва : Художественная литература, 1994. - 

352 с. Экземпляры: 1ф(2), 3ф(1), 6ф(1), 8ф(1), 4ф(1). 

 

51. Новейшая хрестоматия по литературе. 11 класс : сборник / под 

ред. Т. И. Максимовой. - Москва : Эксмо, 2008. - 798 с. - 
(Новейшие хрестоматии)  Экземпляры: СКЛ(1). 

 

52. Проза новой России  : в четырех томах / сост. Е. Шубина ; худ. 

Т. Костерина. - Москва : Вагриус. – 2003. 

Т. 4. - 431 с. Экземпляры: 4ф(1), 8ф(1). 
 

53. Русская проза 20 века / ред. М. В. Фин. - Москва : АСТ ; 

Москва : Астрель, 2003. - 621 с. - (Библиотека школьника).  

Экземпляры: 9ф(1), ЦБ(1). 

 

54. Русское зарубежье в год тысячелетия крещения Руси : сборник 
/ сост. М. Назаров. - Москва : Столица, 1991. - 464 с.  Экземпляры: 

ЦБ(1). 

Составитель великолепного альманаха, вместившего 

практически все наиболее заметные публикации, появившегося 

в год тысячелетия крещения Руси на Западе, включил в него не 
только богословские, но и художественные, и 

искусствоведческие очерки, принадлежащие перу советологов. 

 

1.5. Книги, редактированные А. И. Солженицыным 

55. Катков, Г. М. Февральская революция : исследования 
Новейшей русской истории / Г. М. Катков ; под общ. ред. А. И. 

Солженицына. - Москва : Русский путь, 1997. - 432 с. Экземпляры: 

ЦБ(1), 1ф(1), 2ф(1), 9ф(1). 

Исследование известного учёного Георгия Михайловича Каткова 



 14 

(1903–1985), эмигрировавшего из России в 1921 году. Как 

отмечает в предисловии А.И.Солженицын, «книга Каткова, 

ясная в изложении и удачно построенная, потому особенно 

интересна, что в новейшей русской истории нет события ни 

более крупного по последствиям, ни менее освещенного для 
отечественного читателя, чем февральская революция». 

 

56. Леонтович, В. В. История либерализма в России 1762-1914 : 

историческая литература / В. В. Леонтович ; под общ. ред.  

А. И. Солженицына. - Москва : Русский путь ; Москва : 
Полиграфресурсы, 1995. - 550 с. - (Исследования новейшей 

Русской истории). Экземпляры: ЦБ(3), 1ф(2), 4ф(2), СКЛ(1), 2ф(1), 

3ф(1), 6ф(1), 8ф(1), 9ф(2). 

В настоящей книге читатель найдет последовательное 

развёртывание ряда важнейших мыслей о сути либерализма, о 

шагах его в России - и это открывает нашему взору 
существенные уточнения понятия либерализма, помогает 

приблизиться к охвату его. 

 

57. Русский словарь языкового расширения / сост. А. И. 

Солженицын. - Москва : Голос, 1996. - 172 с. Экземпляры: ЦБ, 3ф. 
 

58. Штурман, Д. О вождях российского коммунизма : в 2-х книгах 

/ Д. Штурман ; под общ. ред. А. И. Солженицына. - Москва : 

Русский путь ; Париж : УМСА-PRESS. - 1993. - (Исследования 

новейшей русской истории) 

Кн. 1. - 1993. - 414 с. 
Кн. 2. - 1993. - 344 с. Экземпляры: ЦБ(1), 3ф(1), 9ф(1). 

 

1.6. Произведения А. Солженицына. Журнальный 
вариант 

59. Солженицын, А. Алексей Константинович Толстой - 

драматическая трилогия и другое  : из "Литературной коллекции" / 

А. Солженицын // Новый мир. - 2004. - № 9. - С. 137-144. 

Экземпляры: ЦБ. 
 

60. Солженицын, А. Василий  Белов. Из  "Литературной  коллекции" 

/ А. Солженицын // Новый мир. - 2003. - № 12. - С. 154-169. 

Экземпляры: ЦБ. 

 



 15 

61. Солженицын, А. Красное колесо: роман  // Нева. – 1991. – 8, 9, 

11, 12. Экземпляры: ЦБ. 

 

62. Солженицын, А. Красное колесо: роман  // Наш современник. – 

1990. - № 1. Экземпляры: ЦБ. 
 

63. Солженицын, А. Красное колесо: роман  // Роман газета. – 

1991. - № 23, 24. Экземпляры: ЦБ. 

 

64. Солженицын, А. Красное колесо. Март семнадцатого: роман  // 
Звезда. – 1991. – 4, 6, 7. Экземпляры: ЦБ. 

 

65. Солженицын, А. Леонид Бородин - "Царица смуты"  : из 

"Литературной коллекции" / А. Солженицын // Новый мир. - 2004. 

- № 6. - С. 148-158. Экземпляры: ЦБ. 

 
66. Солженицын, А. Награды Михаилу Булгакову при жизни и 

посмертно : из литературной коллекции / А. Солженицын // 

Новый мир. - 2004. - № 12. - С. 122-127. Экземпляры: ЦБ. 

 

 

2. Литература о жизни и творчестве                           

А. И. Солженицына 
2.1. Книги 

 
67. Большая энциклопедия  : в шестидесяти двух томах / гл. ред.  

С. А. Кондратов. - Москва : Терра. – 2006 

Т. 46 : Славянофильство-Сорокина. - 2006. - 586 с. : фото.цв.  
Экземпляры: ЦБ, 6ф. 

 

68. Большая литературная энциклопедия : для школьников и 

студентов / В. Е. Красовский [и др.] ; ред. : В. В. Славкин. - 

Москва : Слово : ОЛМА-ПРЕСС Образование, 2005. - 848 с. : цв.ил. 

- Предм. указ.: с. 838-845. Экземпляры: ИБО. 
 

69. Васильева, Е. К. 1000 знаменитых писателей : литературная 

критика / Е. К. Васильева, Ю. С. Пернатьев. - Харьков : Фолио, 

2003. - 510 с. Экземпляры: 1ф. 

 
70. 800 лучших новых школьных сочинений : для 5-11 классов / 

сост. : В. Н. Чебурков, Е. Н. Золотова. - Москва : АВЕОНТ, 2006. - 

799 с.   

Экземпляры: 4ф, 3ф. 



 16 

 

71. Все произведения школьной программы в кратком изложении : 

литературная критика / сост. : Л. Г. Милько, О. Е. Орлова. - 

Москва : Мартин, 2006. - 847 с. Экземпляры: 3ф. 

 
72. Вся русская литература : учебное пособие / ред., сост. И. Л. 

Копылов. - Минск : Современный литератор, 2003. - 864 с. - 

(Учебное пособие). Экземпляры: 6ф, СКЛ, 3ф, 8ф, 1ф. 

 

73. Голубков, М. М. Русская литература 20 века : учебное пособие 
для абитуриентов / М. М. Голубков. - Москва : Аспект-Пресс, 2003. 

- 288 с. Экземпляры: 4ф. 

 

74. Дубровина, И. М. Канон или канун? : литература, кино, 

эстетика: дух обновления / И. М. Дубровина, А. Г. Дубровин. - 

Москва : Советский писатель, 1990. - 368 с.  
Экземпляры: 3ф 

 

75. Зенькович, Н. А. Дмитрий Медведев. Третий президент : 

Энциклопедия / Николай Зенькович. - Москва : Олма Медиа 

Групп, 2009. - 510 с. : ил.  Экземпляры: 8ф 
 

76. История русской литературы.  XX век : учебник для студентов 

вузов; в 2-х ч. / ред. В. В. Агеносов. - Москва : ДРОФА. - 2007. - 

(Высшее педагогическое образование) 

Ч. 2. - 2007. - 542 с.  Экземпляры: 1ф 

 
77. Лакшин, В. Я. Пути журнальные : из литературной полемики 

60-х годов / В. Я. Лакшин. - Москва : Советский патриот, 1990. - 

429 с.  

Экземпляры: ЦБ. 

 
78. Лейдерман, Н. Л. Современная русская литература: 1950-1990-

е годы : в 2-х т. : учеб. пособие для вузов / Н. Л. Лейдерман, М. Н. 

Липовецкий. - Москва : Академия. - 2006 

Т. 2 : 1968-1990. - 2006. - 686 с. - (Высшее профессиональное 

образование). Экземпляры: 3ф, СКЛ. 

 
79. Педчак, Е. П. Литература. Русская литература 20 века : 

учебник / Е. П. Педчак. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2002. - 351 с. - 

(Учебники, учебные пособия).  

Экземпляры: 4ф(1) 

 
80. Решетовская, Н. А. Александр Солженицын и читающая Россия 



 17 

/ Н. А. Решетовская. - Москва : Советская Россия, 1990. - 416 с. : 

ил., портр.  

 

81. Русская литература XX  века : в 2-х т. / ред. Л. П. Кременцов. - 

Москва : ACADEMIA. - 2005. - (Высшее профессиональное 
образование). 

Т. 2 : 1940 - 1990-е годы. - 3-е изд., испр. и доп. - 2005. - 461 с.   

Экземпляры: 3ф 

 

82. Сахаров, А. Д. Тревога и надежда : [сб. ст. и выступлений] /  
А. Д. Сахаров. - Москва : Интер-Версо, 1990. - 336 с.  

Экземпляры: ЦБ, 8ф 

 

83. Александр Солженицын : документальный фильм / авт., реж.  

С. Говорухин. - Москва : Крупный план : Экран, 1993. - 1 вк. - 

Русский общественный фонд помощи преследуемым и их семьям.  
Экземпляры: ЦБ.  

 

84. Чалмаев, В. А. Александр Солженицын : Жизнь и творчество : 

книга для учащихся / В. А. Чалмаев. - Москва : Просвещение, 

1994. - 287 с. Экземпляры: ЦБ, 3ф, 4ф, СКЛ, 1ф, 2ф. 

2.2. Статьи 

85. Ганичев, В. Наши нобелевские лауреаты : [о нобелевских 

лауреатах в области литературы] / В. Ганичев // Наш 

современник. - 2012. - № 1. -  С. 267-276. 

Экземпляры: ЦБ 
 

86. Зубарева, В. И пайку насущную дай нам днесь : К 55-летию 

выхода повести А. Солженицина "Один день Ивана Денисовича" / 

В. Зубарева // Новый мир. - 2017. - № 11. -  С. 141-151.  

Экземпляры: ЦБ 

 
87. Куделько, Н. А. Праведник в рассказах И.С.Тургенева "Живые 

мощи" и А.И.Солженицына "Матренин двор" / Н.А. Куделько // 

Литература в школе. - 2004. - N: 11. - С. 26 

Экземпляры: ЦБ 

 
88. Лёвушкина, О. Н. Образ праведницы в рассказе А. И. 

Солженицына "Матрёнин двор" / О. Н. Лёвушкина // Литература в 

школе : научно-методический журнал. - 2010. - № 8. -  С. 13-17 : 

ил. 



 18 

Экземпляры: ЦБ 

89. Латынина, А. Истинное происшествие" и "расхожий советский 

сюжет" : два варианта "Круга": взгляд из сегодня / А. Латынина // 

Новый мир. - 2006. - № 6. -  С. 168-176. 

Экземпляры: ЦБ 

 
90. Левицкая,  Г. Н. Александр Солженицын: жизнь и творчество /  

Г. Н. Левицкая  // Литература в школе. - 2008. - № 2. -  С. 27-30. 

Экземпляры: ЦБ 

 

91. Левицкий, С. Этика Солженицына / С. Левицкий // Юность. - 

2011. - № 1. -  С. 102-104 

Экземпляры: ЦБ 

92. Локтионова, М. Не стоит село без праведника : размышления о 
рассказе А. Солженицына "Матрёнин двор" / М. Локтионова // 

Литература в школе : научно-методический журнал. - 2010. - № 8. -  

С. 17-20. 

Экземпляры: ЦБ 

93. Лукин, В. Солженицын как зеркало русской эволюции : [беседа 

с известным общественным деятелем Владимиром Лукиным] /  

В. Лукин ; записала Е. Яковлева // Российская газета. - 2014. - 8 
октября (№ 229). -  С. 12 : фото. - (Общество). 

Экземпляры: ЦБ 

94. Осипов, С. Заветы Солженицына : писатель оставил нам план, 

который мы не выполнили / С. Осипов // Аргументы и факты. - 

2013. - 19 июня (№ 25). -  С. 18 

Экземпляры: ЦБ 

95. Переписка Александра Солженицына с Корнеем Чуковским 

(1963 - 1969) // Новый мир. - 2011. - № 10. -  С. 134-153.  

Экземпляры: ЦБ 
 

96. Савельев, И. Эта проза - живой организм : к 90-летию со дня 

рождения А. И. Солженицына (1918-2008) / И. Савельев // Новый 

мир. - 2008. - № 12. -  С. 171-176. Экземпляры: ЦБ 

 

97. Солженицын, А. "Надо вступиться за Россию, а то затравят нас 
вконец" : что писал и говорил Александр Солженицын о Западе на 

Западе / А. Солженицын // Российская газета. - 2014. - 1 октября 

(№ 223). -  С. 9. - (Акценты). Экземпляры: ЦБ 



 19 

 

98. Чалмаев, В. А. Александр Солженицын в жизни и творчестве /  

В. А. Чалмаев // Литература в школе : научно-методический 

журнал. - 2011. - № 5. - Начало. Продолжение № 6. - 2011. - С.16. 

Экземпляры: ЦБ 
 

99. Чуковская, Л. "Все тот же спор" : неопубликованное письмо 

Лидии Чуковской Давиду Самойлову / Л. Чуковская  // Новый 

мир. - 2006. - № 6. -  С. 158-167. 

Экземпляры: ЦБ 
 

100. Чуковская, Л. Счастливая духовная встреча : о Солженицыне 

/ Л. Чуковская // Новый мир. - 2008. - № 9.  

Экземпляры: ЦБ. 

 

101. Широкова, Л.Н. Проблема нравственного выбора в рассказе  
А. И. Солженицына "Молодняк" : 11 класс / Л. Н. Широкова // 

Литература в школе. - 2008. - № 2. -  С. 30-33. 

Экземпляры: ЦБ 

 

102. Шуралев, А. М. Причастность к жизни : приёмные дети в 
произведениях А. П. Платонова (Юшка), М. А. Шолохова ("Судьба 

человека) и А. И. Солженицына (Матрёнин двор) / А. М. Шуралев 

// Литература в школе. - 2007. - №: 11. -  С. 8-11 : цв.ил. 

Экземпляры: ЦБ 

2.3. Сценарии 

 

103. Жизнь и деятельность А. И. Солженицына // 

Профессиональная библиотека школьного библиотекаря. - 2018. - N 

10. - С. 2-10. Экземпляры: ЦБ 
 

104. Кулакова, Е. "Как пламень, русский ум опасен..." : 

литературная гостиная по творчеству А. Солженицына / Е. 

Кулакова // Читаем, учимся, играем. - 2011. - N 3. - С. 63-72. 

Экземпляры: ОМО 
 

105. "Один день. Одна жизнь" : [материалы для проведения 

мероприятия по творчеству А. И. Солженицына] / сост.  

Л. А. Кудряшева  // Профессиональная библиотека школьного 

библиотекаря. - 2018. - N 10. - С. 13-16.  Экземпляры: ЦБ 



 20 

Указатель заглавий произведений  
А. И. Солженицына 

 

Адлиг Швенкиттен  5 

Алексей Константинович Толстой – драматическая… 59 

Архипелаг Гулаг  2, 3, 26-31 

В круге первом   1-3, 32-37 

В сумерки   21 

Василий  Белов. Из  "Литературной  коллекции" 60 

Военное  5 

Все равно  5 

Вязовое бревно  21 

Гроза в горах    21 

Город на Неве  21 

Двести лет вместе 38, 39 

Дороженька  40 

Для пользы дела  3, 21 

Дыхание   8, 21 

Желябугские выселки  5 

Завеса   21 

Захар-Калита  3, 21 

История либерализма в России 1762-1914        56 

К 50-летию победы в советско-германской войне 5 

Как жаль   3, 21 

Колокол Углича   6, 7 

Крохотки  3, 11, 23, 25 

Колхозный рюкзак  21 

Костер и муравьи   21 

Колокольня   21 

Красное колесо   14, 48, 49, 62-64 

Лиственница   21 

Лихое зелье  21 

Леонид Бородин - "Царица смуты"  65 

Люби революцию    5 

Март семнадцатого   64 

Матренин двор    3, 8-12, 21 

Молитва    21 



 21 

Молния     21 

Молитва о России    21 

Мы-то не умрем      21 

На возврате дыхания   13 

На родине Есенина     21 

Награды Михаилу Булгакову при жизни и посмертно  66 

Наконец-то революция  14 

Не стоит село без праведника  15 

Ночные мысли    4 

О вождях российского коммунизма   58 

Один день Ивана Денисовича     3,16-21 

Озеро Сегден  21 

Отраженье в воде   8, 21 

Способ двигаться   8, 21 

Старение     21 

Старое ведро   21 

Случай на станции Кочетовка   3, 21 

Старое ведро  5 

Пасхальный крестный ход   3, 21 

Петушье пенье   21 

Письмо вождям Советского Союза    41 

Позор         21     

Поминовение усопших    21 

Правая кисть          21 

Прах поэта        21 

Приступая ко дню   21 

Путешествуя вдоль Оки   21 

Раковый корпус  1-3, 42-45 

Россия в обвале   46 

Русский вопрос   47 

Утенок     8, 21 

Утро    21 

Февральская революция   55 

Шарик       8, 21 

Царь. Столыпин. Ленин   48 

Русский словарь  57 

 



 22 

Указатель имен 

Агеносов В. В. ред.  76 

Бритвин В. Г. худож.   10-12 

Васильева Е. К.  69 

Ганичев В.    85 

Говорухин С. авт., реж.   83 

Голубков М. М.   73 

Дубровина И. М.    74 

Зенькович Н. А.     75 

Золотова Е. Н.       70 

Зубарева В.          86       

Катков Г. М.    55 

Кизимова Т. сост.   50 

Кондратов С. А. гл. ред.67 

Копылов И. Л. ред., сост.  72 

Костерина Т. худ.   52 

Красовский В. Е. 68  

Кременцов Л. П. ред.  81 

Куделько Н. А.    87 

Кудряшева Л. А. сост.    105 

Кулакова Е.       103 

Лакшин В. Я.      77 

Лейдерман Н. Л.   78 

Липовецкий М. Н.     78 

Латынина А.       89 

Лёвушкина О. Н.    88 

Леонтович В. В.   56 

Левицкая Г. Н.     90 

Левицкий С.       91 

Локтионова М.     92 

Лукин В.               93 

Максимова Т. И. ред.     51 

Милько Л. Г. сост.         71 

Назаров М. сост.            54 

Орлова О. Е.               71 

Осипов С.               94 

Педчак Е. П.           79 



 23 

Пернатьев Ю. С.            

Решетовская Н. А.    79 

Савельев И.           96           

Сайфулин Р. М. худож.     27 

Сараскина Л. И. авт. предисл.     10,12 

Сахаров А. Д.   82 

Славкин В. В.  68 

Солженицын А. И.   1-49, 55-66, 97 

Солженицына Н. Д. ред.  38 

Фин М. В. ред.     53 

Христич Ю. В. худож    30 

Чебурков В. Н. сост.       70 

Чалмаев В. А.          84, 98 

Чуковская Л.           99 

Широкова Л.Н.      101     

Штурман Д.          58 

Шубина Е. сост.   52 

Шуралев А. М.      102 

Яковлева Е.          93    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

Список сигл библиотек, представленных в 

указателе 

 

ЦБ  - Центральная библиотека им. Ю. Гагарина 

ИБО - Информационно-библиографический отдел 

СКЛ - Сектор краеведческой литературы 

ОМО - Организационно-методический отдел 

1ф - Библиотека им. Полоруссова-Шелеби 

2ф - Библиотека им. П. Хузангая 

3ф - Библиотека семейного чтения им. А. Николаева 

4ф - Библиотека семейного чтения им. С. Маршака 

6ф - Детско-юношеская библиотека 

8ф - Библиотека семейного чтения им. В. Давыдова-Анатри 

9ф - Библиотека им. Н. Носова 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 25 

Оглавление 
 

От составителя ................................................................................. 1 

Исповедь чистой души.................................................................. 3 

1.Издания произведений А. И. Солженицына .................... 6 

1.1.Собрания сочинений .............................................................. 6 

1.2. Сборники произведений ..................................................... 7 

1.3. Издания отдельных произведений .................................. 9 

1.4. Сборники и книги других авторов, содержащие 

произведения А. И. Солженицына ......................................... 13 

1.5. Книги, редактированные А. И. Солженицыным ..... 13 

1.6. Произведения А. Солженицына. Журнальный 

вариант ............................................................................................. 14 

2. Литература о жизни и творчестве А. И. Солженицына

 .............................................................................................................. 15 

2.1. Книги ......................................................................................... 15 

2.2. Статьи ....................................................................................... 17 

2.3. Сценарии ................................................................................. 19 

Указатель заглавий произведений А. И. Солженицына 20 

Указатель имен ............................................................................... 22 

Список сигл библиотек, представленных в указателе ... 24 

 

 


